
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Cavalli Roberta

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

71 28/03/2025 1 0

Oggetto: 

DGR 24/2024. Voucher per l'erogazione dell'assegno unico per i nuovi nati secondogeniti (CUP 
B24D24000750009 SURF 24001AP000000001 e 24007PP000000001). Determinazioni.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. la Regione Campania promuove e assicura la pari dignità sociale della persona, le pari opportunità e

l'effettiva  tutela  dei  diritti  sociali  di  cittadinanza,  attraverso l'attuazione,  nel  rispetto  del  principio  di
sussidiarietà, di un sistema di protezione, a livello regionale e locale, fondato sulla corresponsabilità
dei soggetti istituzionali e sociali, che concorrono alla costruzione di una comunità solidale; promuove,
altresì, la prevenzione, la riduzione, la rimozione delle cause di rischio, l'emarginazione, il disagio e la
discriminazione in tutte le sue forme, favorendo l'integrazione e la partecipazione di tutti i membri della
società;

b. con la Deliberazione di Giunta n. 66 del 14 febbraio 2023, la Giunta Regionale ha approvato il “Piano
Sociale Regionale 2022-2024” che, partendo dal contesto di riferimento e dalle criticità che afferiscono
al territorio campano, ha definito i principi di indirizzo e di coordinamento per la programmazione e la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; in particolare con il suddetto Piano si è
inteso focalizzare l’attenzione sulle misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito, misure
per favorire la vita autonoma e la permanenza a domicilio di persone totalmente dipendenti o incapaci
di compiere gli atti propri della vita quotidiana, interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio,
misure  per  il  sostegno  delle  responsabilità  familiari,  misure  di  sostegno  alle  donne  in  difficoltà,
interventi per le persone anziane e disabili per favorire la permanenza a domicilio, prestazioni integrate
di tipo socioeducativo per contrastare dipendenze;

c. gli  obiettivi  di  welfare  vengono  conseguiti  sia  attraverso  l’impiego  mirato  delle  risorse  regionali  e
nazionali sia attraverso l’impiego addizionale delle risorse comunitarie, con particolare riferimento a
quelle  afferenti  al  PR  Campania  FSE  +  2021/2027  ed  eventualmente  a  quelle  afferenti  al  POC
derivanti dai rientri del programma regionale FSE 2014/2020;

d. per contribuire in maniera sostanziale anche alla crescita della natalità, il cui tasso di decremento è
riscontrabile anche in Campania, all’inserimento lavorativo delle donne nel mercato del lavoro, nonché
al mantenimento del posto di lavoro per le donne già occupate, si è ritenuto necessario rafforzare le
misure di welfare aziendale e quelle di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro ampliando l’offerta dei
servizi e la loro accessibilità;

PREMESSO, altresì, che
a. con deliberazione n. 24 del 17/01/2024, la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro, di programmare risorse

pari a complessivi € 10.000.000,00 a valere sul Programma Regionale PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027,
Priorità  3 Inclusione Sociale,  Obiettivo  Specifico  ESO 4.12,  Azione 3.l.2,  ed eventualmente  su quelle
afferenti al POC derivanti dai rientri  del programma regionale FSE 2014-2020, in favore dell’intervento
“Voucher per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi nati secondogeniti”;

b. con decreto dirigenziale n. 28 del 09/02/2024, in attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 24
del  17/01/2024  sopra  richiamata  e  con  riferimento  alla  misura  denominata  “Voucher  per  l’erogazione
dell’assegno unico per i nuovi nati secondogeniti”, sono stati approvati:

b.1 l’“Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla formazione di un
elenco di operatori economici convenzionati con la Regione Campania per l’erogazione di voucher in favore
delle madri” ed il relativo allegato;

b.2 l’“Informativa per l’erogazione di voucher per i nuovi nati secondogeniti”;

c. con decreto dirigenziale n. 45 del 08/03/2024, è stato ammesso a finanziamento l’intervento denominato
“Voucher per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi nati secondogeniti” (CUP B24D24000750009 e
SURF 24001AP000000001 e 24007PP000000001), di cui la Regione Campania è beneficiaria e le madri
dei nati dal 01/01/2024, successivi al primogenito, le destinatarie finali, per l’importo pari a complessivi €
10.000.000,00 a valere sul  Programma Regionale CAMPANIA FSE+ 2021-2027,  Priorità  3 Inclusione
Sociale, Obiettivo Specifico ESO 4.12, Azione 3.l.2, ed eventualmente sulle risorse afferenti al Programma
Operativo Complementare derivanti dai rientri del programma regionale FSE 2014-2020;

d. con deliberazione n. 86 del 24/02/2025,  la Giunta regionale ha stabilito,  tra l’altro,  di  rinnovare, per il
triennio 2025/2027, la misura denominata “Voucher per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi nati
secondogeniti”,  condotta  in  via  sperimentale  nell’anno 2024,  integrandola  con  l’intervento  “Genitori  si
Diventa”, in attuazione della DGR n. 160/2024, demandando il compito di dare attuazione alla misura alla
Direzione Generale Autorità di Gestione FSE ed FSC in raccordo con la Direzione Generale Politiche
Sociali e Socio-Sanitarie;



RILEVATO, ai sensi dell’art. 3 della informativa approvata con decreto dirigenziale n. 28 del 09/02/2024,
che

a. a  partire  dal  08/03/2024,  è  attiva  la  piattaforma  regionale  attraverso la  quale  sono  gestite  le  fasi  di
creazione e di attivazione dei voucher da assegnare alle madri aventi diritto per le nascite dal 01/01/2024
al 31/12/2024; 

b. il  voucher,  collegato al  codice fiscale della  madre partoriente,  viene creato sulla piattaforma regionale
direttamente all’atto della compilazione della scheda CEDAP da parte degli operatori sanitari delle aziende
ospedaliere/cliniche (comprese quelle private) con punti nascita;

c. per passare alla fase di  attivazione del voucher, la madre del neonato/a deve accedere al portale del
cittadino “sinfonia.regione.campania.it”  attraverso SPID/CIE/CNS,  andare nella  sezione  “voucher  nuovi
nati secondogeniti”, leggere e accettare l’informativa privacy e prestare il consenso al trattamento dei dati;

d. la medesima procedura, attraverso specifiche funzionalità, è valida anche per le madri aventi diritto che
partoriscono presso strutture sanitarie fuori dal territorio regionale nel medesimo periodo;

e. la misura, condotta in via sperimentale nel corso dell’anno 2024, ha consentito l’attivazione di oltre 13.000
voucher in favore di altrettante destinatarie;

CONSIDERATO che in ottica di semplificazione ed efficientamento del processo amministrativo, anche al fine di
consentire  il  tempestivo  avvio  delle  azioni  relative  alla  nuova  edizione  della  misura  programmata  con  DGR
86/2025, è necessario fissare un termine di chiusura oltre il quale la piattaforma informatica non consentirà più la
generazione né l’attivazione di voucher per le nascite decorrenti dal 01/01/2024 fino al 31/12/2024;

RITENUTO, pertanto, di 
a. dover stabilire che il termine di chiusura, relativamente alle nascite avvenute nel periodo compreso tra il

01/01/2024 e il 31/12/2024, sia fissato al 15/04/2025;

b. dover disporre che il  presente provvedimento venga diffuso a mezzo pubblicazione sui siti  istituzionali
della Regione Campania, del Fondo Sociale Europeo, sul portale “Salute del Cittadino” e sul B.U.R.C.;

c. dover disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC ha valore di notifica agli interessati;

VISTE la normativa e le deliberazioni indicate in premessa al presente atto e che qui si intendono integralmente
riportate;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, nonché dell'espressa dichiarazione di
regolarità della stessa resa dal Dirigente dello Staff di supporto tecnico amministrativo, 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1) stabilire  che  il  termine  di  chiusura,  relativamente  alle  nascite  avvenute  nel  periodo  compreso  tra  il
01/01/2024 e il 31/12/2024, sia fissato al 15/04/2025;

2) disporre  che il  presente  provvedimento  venga  diffuso a  mezzo  pubblicazione  sui  siti  istituzionali  della
Regione Campania, del Fondo Sociale Europeo, sul portale “Salute del Cittadino” e sul B.U.R.C.;

3) disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC ha valore di notifica agli interessati;

4) trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento
del  Sistema  Sanitario  regionale,  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  sociosanitarie,  all’Ufficio
Speciale per la crescita e la transizione digitale, alla Segreteria di  Giunta, all’ufficio competente per la
pubblicazione sul sito istituzionale sezione Regione Casa di vetro.

SOMMA 


